
О проведении городского 
конкурса юных знатоков 
литературы родного края 
  

 В целях создания условий для творческой самореализации литературно одаренных 
детей, активизации их творческого потенциала и в соответствии с планом работы 
Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского городского 
округа на 2024 год 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Провести с 10 февраля по 29 февраля 2024 года на базе муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр творческого развития 
и гуманитарного образования» городской конкурс юных знатоков литературы родного 
края среди учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений 
Петропавловск-Камчатского городского округа. 

2. Утвердить Положение о городском конкурсе юных знатоков литературы 
родного края среди учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений 
Петропавловск-Камчатского городского округа (приложение 1).  

3. Отделу образования (А. А. Захаровская) совместно с МБУ ДО «Центр 
творческого развития и гуманитарного образования» (С. С. Козлова) организовать 
работу по проведению городского конкурса юных знатоков литературы родного края. 

4. Отделу учёта и отчётности (Т. Б. Тимофеева) обеспечить финансирование МБУ 
ДО «Центр творческого развития и гуманитарного образования» в рамках реализации 
подп. 1.3.1 муниципальной программы «Развитие образования в Петропавловск-
Камчатском городском округе», МБУ «Централизованная бухгалтерия» (Ю.А. 
Голенко) произвести оплату расходов на проведение городского конкурса юных 
знатоков литературы родного края в сумме 44300 (сорок четыре тыс. триста) руб. в 
соответствии с расчетом расходов. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 
Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского городского 
округа А. А. Захаровскую. 
                         [SIGNERSTAMP1] 
 
Начальник Управления  
образования администрации 
Петропавловск-Камчатского 
городского округа                                                                              М.И. Гореликов 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-
КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

                              П Р И К А З 
 [REGNUMDATESTAMP] 

  
 
 
 
 



 
 
 

Приложение 1 
к приказу Управления образования 

администрации ПКГО 
от__________№________ 

 
Положение  

о городском конкурсе юных знатоков литературы родного края 
1. Цели и задачи конкурса 

 патриотическое воспитание подрастающего поколения, развитие 
социально активной позиции, сохранение культурно-нравственных и 
исторических ценностей;  

 приобщение учащихся к культурному наследию своего народа; 
 привитие учащимся интереса к литературе родного края; 
 воспитание читательской культуры. 

2. Учредители и организаторы конкурса 
Учредителем городского конкурса юных знатоков литературы родного края 

(далее – Конкурс) является Управление образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа. Организует и проводит Конкурс 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 
творческого развития и гуманитарного образования». 

3. Участники конкурса 
В Конкурсе принимают участие учащиеся 1–11 классов 

общеобразовательных учреждений Петропавловск-Камчатского городского 
округа. 

Конкурс проводится в двух возрастных группах: 
– младшая возрастная группа (учащиеся 1–4 классов);  
– средняя возрастная группа (учащиеся 5–11 классов). 
От каждого образовательного учреждения в Конкурсе могут принять 

участие не более двух команд (от 1 до 3 человек).  
Команды могут состоять из учащихся одного возраста или из учащихся 

разных возрастов (в рамках одной возрастной группы). 
4. Сроки и условия проведения конкурса 

Конкурс проводится в три этапа. 
1 этап – отборочный – проводится в образовательных учреждениях до 

10.02.2024. 
2 этап – интерактивное тестирование – проводится дистанционно с 10 по 20 

февраля 2024 года. 
3 этап – творческий – проводится дистанционно с 21 по 25 февраля 2024 

года. 
Для участия в Конкурсе участники в срок до 10 февраля 2024 года 

направляют заявку и согласие на обработку персональных данных (приложения 



1, 2) по адресу электронной почты: shuld.konkurs@mail.ru. После подачи заявки 
необходимо связаться с организатором Конкурса по тел.: 42-50-91. 

Участники, не указанные в заявке, к участию в Конкурсе не допускаются. 
Организатор не несет ответственности за неверно или не в полном объеме 

указанные в заявке сведения.  
В случае выявления в ходе проведения Конкурса недостоверных сведений 

или нарушений требований данного Положения участники к дальнейшему 
участию в Конкурсе не допускаются. 

Подача заявки на участие в Конкурсе является свидетельством того, что 
участники ознакомились с настоящим Положением, согласны с его 
требованиями, а также дают согласие на обработку своих персональных данных, 
фото- и видеосъемку, публикацию конкурсных работ, размещение этих 
материалов в сети «Интернет» и средствах массовой информации. 

Организаторы оставляют за собой право не рассматривать заявки, не 
соответствующие требованиям данного Положения, не вступать в переписку с 
участниками и не объяснять причины отказа.  

Всем участникам Конкурса, подавшим заявки в соответствии с 
требованиями данного Положения, направляются конкурсные задания. Точные 
время, дата и срок выполнения заданий будут объявлены дополнительно.  

В ходе Конкурса участникам будет предложено выполнить следующие 
задания, касающиеся биографии и творчества камчатского писателя Г.Г. 
Поротова:  
- для участников старшей возрастной группы:  

- пройти тест по биографии и творчеству Г.Г. Поротова;  
- ответить на вопросы викторины, посвященной произведениям Г.Г. 

Поротова;   
- решить кроссворд по книге Г.Г.  Поротова «На околице Руси» (глава 

«Лебединое крыло»);  
- написать эссе или миниатюру по предложенной теме (по выбору 

участника);   
- для участников младшей возрастной группы:  

- пройти тест по биографии и творчеству Г.Г. Поротова;  
- ответить на вопросы викторины, посвященной произведениям Г.Г. 

Поротова;   
- принять участие в игре «Приведи в соответствие» (по произведениям Г.Г. 

Поротова);  
нарисовать иллюстрацию к одному из произведений Г.Г. Поротова (сказке 

«Как Кутха на горбушах катался» или повести в стихах «Ое»). 
 В ходе подготовки к проведению Конкурса формулировки заданий могут 

быть уточнены или конкретизированы, о чем участники будут заблаговременно 
информированы.  

Критерии оценки выполнения заданий:  
- уровень знания биографии и творчества Г. Г. Поротова;  
- соответствие заявленной теме задания, конкретность;  
- глубина проникновения в тему (знание и понимание текстов);  



- творческий компонент, оригинальность;  
- речевая грамотность. 
Материалы для подготовки к Конкурсу размещены на официальном сайте 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
творческого развития и гуманитарного образования»: 
https://kamgift.kamch.muzkult.ru/afisha/event/22852859.  

Результаты Конкурса и решения жюри, организатора по всем вопросам, 
связанным с проведением Конкурса, считаются окончательными, не 
обсуждаются, не оспариваются и распространяются на всех участников 
Конкурса.  

5. Жюри конкурса 
Жюри Конкурса формируется из специалистов отдела образования 

Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа, муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Центр творческого развития и гуманитарного образования», 
деятелей культуры.  

6. Награждение 
Победители, призеры и участники Конкурса награждаются дипломами 

Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа.  

 
Приложение 1  

Заявка на участие 
в городском конкурсе юных знатоков литературы родного края 

 
№ 
пп 

Фамилия, имя Дата 
рождения 

Класс Телефон 

1.     
2.     

 Участники 

3.     
*  Сокращенное наименование 
образовательного учреждения (в 
соответствии с Уставом учреждения)  

 

*  Ф.И.О. (полностью) наставника (если 
есть) 

 

*  Телефон наставника  
*  Адрес электронной почты наставника  

В соответствии с требованиями Федерального закона «О персональных данных» № 152-
ФЗ от 27.07.2006 г. подтверждаю свое согласие на обработку персональных данных, на фото- 
и видеосъёмку, на публикацию конкурсных работ, размещение в сети «Интернет» и СМИ 
материалов участника городского конкурса. 
 
Руководитель образовательного учреждения 

___________________  ______________  ___________________ 
(должность)    (подпись)   (расшифровка подписи) 

«_____»____________ 20__ г. 
М.П. 

 

https://kamgift.kamch.muzkult.ru/afisha/event/22852859


Приложение 2 
 Директору МБУ ДО «Центр творческого 

развития и гуманитарного образования» 
  
 фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) 

  
Согласие на обработку персональных данных  

Я, ______________________________________________________________________ ,  
родитель (или законный представитель) несовершеннолетнего участника творческого 

мероприятия             
_________________________________________________________________,  

(фамилия, имя несовершеннолетнего) 
в целях его (её) участия в творческом мероприятии, выражаю свое согласие МБУ ДО 

«Центр творческого развития и гуманитарного образования»  
1) на обработку следующих персональных данных: 

1. Фамилия, имя. 
2. Число, месяц, год рождения. 
3. Место учебы. 
4. Номер телефона.  

2) на принятие  МБУ ДО «Центр творческого развития и гуманитарного образования» 
решений, порождающих юридические последствия в отношении несовершеннолетнего 
участника или иным образом затрагивающих права и законные интересы 
несовершеннолетнего участника, в том числе на основании исключительно 
автоматизированной обработки персональных данных. 

3) на совершение с персональными данными следующих действий (операций): сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование (исключительно в целях, указанных в данном документе), 
распространение (подразумевается передача персональных данных уполномоченным 
лицам в соответствии с законодательством РФ), обезличивание, блокирование, 
уничтожение персональных данных Оператором и его сотрудниками. 

4) на использование следующих способов обработки персональных данных:  
- обработка в информационных системах персональных данных, включая обработку 
персональных данных с использованием средств автоматизации или без использования 
таких средств,  
- ручная обработка путем использования материальных носителей. 

5) на фото- и видеосъёмку во время проведения творческого мероприятия, на 
публикацию конкурсных работ и размещение этих материалов в сети «Интернет» и 
СМИ. 

Подтверждаю, что мне разъяснены порядок принятия решения на основании 
исключительно автоматизированной обработки персональных данных несовершеннолетнего 
участника творческого мероприятия и возможные юридические последствия такого решения, 
а также порядок защиты мной прав и законных интересов несовершеннолетнего участника 
творческого мероприятия. 

Настоящее согласие может быть отозвано мной в любое время на основании 
письменного запроса, направленного на имя директора МБУ ДО «Центр творческого развития 
и гуманитарного образования» в срок не позднее 7 (семи) рабочих дней до предположительной 
даты окончания обработки персональных данных.  

 
______________________        _________________________________ 

                            (подпись)           (расшифровка подписи) 

   «_____» _____________ 20____ г.




